[image: ]	                                                                                                  [image: ]

Indicação Nº 23/2026

 INDICO à Senhora Prefeita Municipal que, por intermédio do setor competente,  o prolongamento do tubo de concreto existente para captação de águas pluviais, localizado no final da Rua Domingos Rodrigues Bregues, no bairro Villa Alpha. (fotos anexas)

    Sala das Sessões “Plenário Vereador Orlando Silva”, 10 de fevereiro de 2026.

JEAN DA ELITE
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:
Atualmente, já existe no local um tubo de concreto destinado à captação de águas pluviais; entretanto, o mesmo não possui extensão suficiente, fazendo com que a água seja despejada diretamente sobre o passeio público.
Essa situação tem provocado erosão no solo e danos à calçada, além de gerar risco aos pedestres, especialmente em períodos de chuva intensa, podendo ocasionar acidentes e agravamento dos danos estruturais.

O prolongamento adequado do tubo, direcionando corretamente o fluxo da água pluvial, é uma medida necessária para evitar a continuidade da erosão, preservar o passeio público e garantir segurança e mobilidade aos munícipes.

Diante do exposto, solicito vistoria técnica no local e a adoção das providências cabíveis para a execução do serviço.
[image: ]      [image: ][image: ]
Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png

image5.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO